МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

367001. г.Махачкала, ул. Даниялова, 32,тел.: (8722)67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru

х £ £ - М ё & Ь Ш / ? д  А И . Ш 9 ,
На № от

Руководителям муниципальных
органов управления образованием

О проведении Международного практического семинара
«Одарённый ребенок: современные практики работы в детском саду и школе»

4-6 декабря 2019 года ООО «Центр профессионального обучения»
проводит Международный практический семинар «Одарённый ребёнок:
современные практики работы в детском саду и школе».

Основной задачей России в сфере образования является создание новой
системы образования, основанной на инновационных подходах,
соответствующих современным требованиям и мировым стандартам. Одно из
ведущих направлений -  это умение работать с одаренными детьми: как их
выявлять, отбирать и поддерживать, а также создавать все необходимые условия
для их дальнейшего развития.

Цель практического семинара: создание в образовательных учреждениях
благоприятных условий для выявления, развития и поддержки одаренных детей
в интересах личности, общества, государства.

Задачи мероприятия:
- в формате лекционных и практических занятий выстроить систему

выявления и развития талантов у детей дошкольного и школьного возраста;
- научиться создавать образовательную среду как условие развития детской

одарённости;
- посредством анатиза имеющихся условий и планирования перспектив в

рабочей программе создать предметно-пространственную развивающую среду в
своем учреждении;

- в форме практикума научиться взаимодействию педагогов и родителей в
качестве поддержки одаренных детей;

- узнать о новых технологиях и направлениях по развитию детской
одарённости.

В программе семинара-тренинга:
1. Современные вызовы системе дошкольного и начального образования -

задачи, стоящие перед руководителями и педагогами в 2020 году;

mailto:dagminobr@e-dag.ru

2. Лекция с элементами групповой практической работы «Создание условий
для развития одаренных детей в образовательной организации»;

3. Взаимодействие педагогов и родителей как условие поддержки
одаренного ребенка;

4. Практика использования современных инновационных технологий в
работе с одаренными детьми;

5. Совместные проекты и их защита.
На мероприятии участники узнают о системе выявления и развития

талантов у детей дошкольного и школьного возраста, о взаимодействии
педагогов и родителей по развитию одарённости, о создании условий для
развития одаренных детей в образовательной организации.

Международный практический семинар — это возможность изучить опыт
коллег из других регионов и поделиться своим. Чтобы работа была
продуктивной, нужно не только иметь представление о лучших мировых
техниках и методиках, но и понимать, как их применять на практике.

Просим Вас оказать содействие в распространении информации о
проведении семинара среди руководителей образовательных организаций.

По вопросам участия и за дополнительной информацией о Международном
практическом семинаре «Одарённый ребёнок: современные практики
работы в детском саду и школе» обращаться к координатору проекта -
Шишкиной Елене Евгеньевне, тел.: сот., WhatsApp +7 (980) 268-16-86,
электронная почта: shishkinaut centr-po.ru

Заместитель министра А. Арухова

Исп.: Гаджиева М.М.
тел.: (8722)51-79-05,
e-mail: mesedo@dagminobr.ru

mailto:mesedo@dagminobr.ru